
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 124 
Din 29 septembrie 2023 

privind aprobarea finanţării cheltuielilor necesare asigurării mentenanţei obiectivului 
de Investiţii: ,,Proiect tip - Construire Bazin de înot didactic şi agrement, oraşul 

Buftea, judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
■ Includerea obiectivului de investiţii „Proiect tip - Construire Bazin de înot didactic 

şi agrement, oraşul Buftea, judeţul Ilfov", pe lista sinteză a subprogramului „Bazine de 
înot", din cadrul PNCIPS, care se derulează prin Compania Naţională de Investiţii „C. N. I." 
S.A.; 

■ Referatul de aprobare prezentat de Primarul Oraşului Buftea, domnul Pistol 
Gheorghe; 

■ Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii şi 
Informatică şi Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
oraşului Buftea; 

■ Hotărârea Consiliului local 197121. 12.2021 privind predarea către Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii 
„C.N.I." S.A, a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului 
de investiţii Proiect tip - ,,Bazin de înot didactic şi agrement, oraşul Buftea, judeţ Ilfov"; 

■ Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
■ Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
■ Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
■ Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
■ Art. 16 alin. (1) şi art. 17 din Legea nr. 273 din 2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare; 
■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), alin. (14) din 
Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind 
înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii „C.N.I." S.A., cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin. (3) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă asigurarea finanţării de către unitatea administrativ-teritorială, 
oraşul Buftea, judetul Ilfov, a cheltuielilor necesare asigurării întreţinerii (mentenanţei) 
anuale a obiectivului de investitii „Proiect tip - Construire Bazin de înot didactic şi 
agrement, oraşul Buftea, judeţul Ilfov", cheltuieli în cuantum de 754.615,00 lei, fără TVA 
/an. 



Art.2. - Costurile de întreţinere anuală a obiectivului realizat, rezultate din analiza 
cost-beneficiu aferentă întocmirii „Proiect tip - Construire Baz;n de Înot didactk şi 
agrement, oraşul Buftea, judeţul Ilfov", revin exclusiv în sarcina beneficiarului, unitatea 
administrativ-teritorială oraşul Buftea, judetul Ilfov, orice alte costuri suplimentare 
generate în asigurarea mentenanţei obiectivului fiind suportate din bugetul local al unităţii 
administrativ-teritoriale beneficiară. 

Art.3. - Unitatea administrativ-teritorială oraşul Buftea, judetul Ilfov se obligă să 
menţină destinatia obiectivului realizat şi să asigure întreţinerea acestuia pe o perioadă de 
minimum 15 ani. 

Art.4. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 
unităţii administrativ-teritoriale oraşul Buftea, judetul Ilfov, prin intermediul 
compartimentelor de specialitate. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Companiei Naţionale de lnvestitii „C.N.I." S.A. şi 
Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




